Липецкая область
Липецкий муниципальный район
Совет депутатов сельского поселения Падовский сельсовет

Тридцать восьмая сессия пятого созыва

РЕШЕНИЕ
26 апреля  2019 года

с. Пады

№ 210
О внесении изменения в Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов сельского поселения Падовский сельсовет , утвержденного решением сессии Совета депутатов сельского поселения Падовский сельсовет № 78 от 23.11.2011 года
Рассмотрев протест прокурора Липецкого района от 25.03.2019 N 21-2019 на Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов сельского поселения Падовский сельсовет , утвержденного решением сессии Совета депутатов сельского поселения Падовский сельсовет № 78 от 23.11.2011 года , руководствуясь Уставом сельского поселения , учитывая решения постоянных депутатских комиссий, сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Принять Изменение в Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов сельского поселения Падовский сельсовет, утвержденного решением сессии Совета депутатов сельского поселения Падовский сельсовет № 78 от 23.11.2011 года ( прилагается ) .
2. Направить Изменение в Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов сельского поселения Падовский сельсовет , утвержденного решением сессии Совета депутатов сельского поселеня Падовский сельсовет № 78 от 23.11.2011 года  главе сельского поселения для подписания и обнародования .
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования .
Председатель Совета депутатов сельского поселения Падовский сельсовет
В.А.САФОНОВ

Приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Падовский сельсовет от 26 апреля 2019 г. N 210
Изменение в Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов сельского поселения Падовский сельсовет , утвержденного решением сессии Совета депутатов сельского поселения Падовский сельсовет № 78 от 23.11.2011 года
Внести в Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов сельского поселения Падовский сельсовет, утвержденного решением сессии Совета депутатов сельского поселения Падовский сельсовет № 78 от 23.11.2011 года  следующее изменение:

1.  Раздел 2  «Процедура проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативно-правовых актов и их проектов " изложить в новой редакции:

« 2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится уполномоченным лицом согласно методике проведения экспертизы проектов нормативно-правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативно-правовых актов и проектов нормативно-правовых актов".

В случае необходимости допускается привлекать высококвалифицированных специалистов и научных работников в качестве внештатных экспертов для проведения антикоррупционной экспертизы.
2.2 Не допускается проведение  независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов ( проектов нормативных правовых актов):

- гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость :

- гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения ( освобождения от должности) в связи с утратой доверия за  совершения коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

- гражданами , осуществляющими деятельность в органах и  организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ  « Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов « ;

- международными и иностранными организациями ;
- некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента ;
2.3. При проведении уполномоченным лицом антикоррупционной экспертизы НПА и проекта НПА составляется заключение о результатах антикоррупционной экспертизы об отсутствии или наличии коррупционных факторов.

2.4. В случае выявления в НПА и проекте НПА коррупционных факторов в заключении отражаются следующие положения:

а) перечень норм, отвечающих признакам коррупциогенности;

б) выявленные коррупциогенные факторы;

в) рекомендации по устранению или уменьшению действия коррупциогенных факторов, в том числе в виде конкретных формулировок отдельных положений акта.

2.5. В случае наличия коррупциогенных факторов нормативно-правовой акт и проект нормативного акта должен быть доработан разработчиком в соответствии с заключением уполномоченного лица.

2.6. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и их проектов составляет не более десяти дней.

2.7. Уполномоченное лицо ведет реестр проектов НПА, подвергнутых антикоррупционной экспертизе, в котором указывается нормативно-правовой акт, дата и результаты экспертизы.»
Председатель Совета депутатов сельского Поселения ПАДОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
В.А.САФОНОВ